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med hälsning från ordföranden

Lärande exkursioner och fältstudier
Denna höst har jag fått uppleva såväl ex-
kursioner som fältstudier. På vår skola bör-
jade vi med att skicka ut eleverna på en fält-
studie. Under valrörelsen fick de välja ett 
område att undersöka och de gjorde själva 
avgränsningen av sitt undersökningsom-
råde. Uppdraget var att undersöka vilka 
partier som hade affischerat i området och 
vilka frågor som partierna lyfte. De marke-
rade valaffischer på en digital karta (Lant-
mäteriets Min karta) och skrev en fältstu-
dierapport. Väldigt enkel och bra fältstu-
die att genomföra och som passar många 
olika åldrar. 
 Jag hade även förmånen att själv få följa 
med på en heldagsexkursion i Mälardalen. 
Vår förening arrangerade exkursionen till-
sammans med Anders Fridfeldt som också 
var vår guide under dagen. Den var mycket 
lärorik och givande med besök på många 
olika kulturgeografiskt viktiga platser med 
stor historisk betydelse. Det är lite svårt att 
nå ut till intresserade och många lärare har 

stor arbetsbörda vid terminsstarten vilket 
gjorde att det fanns en del lediga platser. 
Alla deltagare var väldigt nöjda och vi 
hoppas att vi har möjlighet att göra fler ex-
kursioner i föreningens regi. Om du har 
några förslag eller önskemål får du gärna 
kontakta oss. 
 När jag skriver dessa rader befinner jag 
mig i Krakow, Polen, på en veckolång ex-
kursion om Förintelsen. Resan anordnas 
av Svenska kommittén mot antisemitism 
(SKMA) och vi reser två lärare och fem 
elever från sju olika skolor i Stockholms-
området. Eleverna är otroligt duktiga på 
att lyssna och genomföra olika övningar. 
SKMA följer en exkursionsmetodik som 
bygger på att vi följer en tidslinje och där-
för ägnade vi den första dagen åt hur det 
judiska livet i Krakow såg ut innan kriget 
började. En intressant aspekt där var att det 
fanns flera stora synagogor i staden men att 
de inte fick vara högre än kyrktornen i sta-
den. Därför grävde man ut området som 
man ville bebygga (Figur 1) och lät även 

Figur 1. Övre delen av muren, till höger i bild, visar den ursprungliga marknivån 
i Krakow.
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en del av synagogan vara nedsänkt i mar-
ken. 
 Dagen efter fick vi följa judarnas väg till 
gettot som upprättades i mars 1941 och gå 
samma väg som de gått för att komma dit. 
Vi gick även utmed dess gränser och till 
platsen där Schindlers fabrik låg utanför 
gettot. Nazisterna använde naturliga grän-
ser för att kunna bevaka området där flo-
den Wisla utgjorde en gräns och en berg-
kulle och skogsområde fick utgöra gränsen 
åt ett annat håll (Figur 2). 
 Att den lilla staden Oswiecim (det tys-
karna kallade för Auschwitz) valdes som 
plats till ett av de stora förintelselägren be-
ror på att här möttes en nord-sydlig och 
en öst-västlig tågförbindelse och platsen 
fungerade redan som en knutpunkt för tåg-
trafiken (Figur 3). Dessutom blev området 
lättare att avgränsa eftersom floden här för-
grenar sig i två flodarmar och återigen an-Figur 2. Bakom träden syns berget som är en del 

av gränsen för gettoområdet i Krakow. Till höger 
i bild kan man se en del av muren som byggdes.

Figur 3. Det mörkare grå området på kartan 
är det område som användes av tyskarna till 
koncentrationslägren Auschwitz I och II. Det 
avgränsas av floden Wisla.
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vändes naturens egna gränser för att stänga 
in människor. Vi fick långa guidningar i 
två av tre läger. Första dagen i Auschwitz 
1, som ursprungligen var en polsk militär-
förläggning; så här fanns färdiga byggna-
der att flytta in i. Den andra dagen var vi 
Auschwitz 2-Birkenau; så även här följde 
vi ett kronologiskt spår. 
 På platserna har eleverna och vi lärare 
fått göra olika övningar och vår guide, 
Lena Jersenius, har även läst ur olika me-
moarer och dagböcker för oss. Att få upp-
leva historien på autentiska platser har varit 
otroligt betydelsefullt och är en metod som 
vi kan använda i andra sammanhang i vår 
undervisning. Det är mycket effektfullt att 

koppla skönlitteratur till en plats och gör 
att eleverna kan se platsen med nya ögon. 
Denna veckolånga fortbildningsresa som 
jag har haft förmånen att få delta på borde 
ingå i den ordinarie lärarutbildningen. Den 
borde vara obligatorisk för alla blivande 
lärare för de olika SO-ämnena och även 
för blivande svensk- och engelsklärare. 
Det skulle rusta blivande lärare att arbeta 
för alla människors lika värde och enligt 
läroplanens värdegrund. Ett arbete som är 
ständigt aktuellt men kanske lite mer ange-
läget just i dag.

Åsa Colliander Celik


